
ORIGINALE  

 

C  O  M  U  N  E      D I      N  A  R  C  A  O  
P R O V I N C I A    D I    CARBONIA - IGLESIAS 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE 
 

N° 5 DEL 14-01-14 

 
Oggetto: Linee  di  indirizzo  per  la  realizzazio ne  di  misure di contrasto 

alla povertà -  Annualità 2013. 
 

 

L’anno  duemilaquattordici , giorno  quattordici  del mese di gennaio, 

ore 18:00,  nella sede Comunale, si è adunata la GIUNTA  MUNICIPALE per 

trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Dott. TUNIS GIANFRANCO - Sin daco 

Sono presenti i Sigg. Assessori: 

TUNIS GIANFRANCO Sindaco P 
Montisci Maria Rosaria Vice Sindaco P 
Usai Antonio Assessore P 
SERRA DANILO Assessore P 
Saba Maurizio Assessore A 
Gambula Claudio Assessore A 
Pisci Camilla Assessore P 

   
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   2.  

 

Assiste alla  seduta il  Segretario Comunale  Dr.ss a PISCI GABRIELA 

LA  GIUNTA  MUNICIPALE 
ESAMINATA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Linee  di  indirizzo  per  
la  realizzazione  di  misure di contrasto alla pov ertà -  Annualità 2013.. ”  avanzata 
dal Sindaco;  

RITENUTA la suddetta proposta conforme alla normativa vigente in materia e, 
pertanto, meritevole di approvazione;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 14-01-2014 - Pag. 2 - COMUNE DI NARCAO 

VISTO che la stessa, corredata dei pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi, ai 
sensi dell’Art. 49 - comma 1 - D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, risulta allegata in originale, 
all’originale della presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  

RITENUTA la proposta, cosi come formulata, meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi, resi palesi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Recepita ed approvata , rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la 
proposta di deliberazione avanzata dal Sindaco, avente ad oggetto: “Linee  di  indirizzo  
per  la  realizzazione  di  misure di contrasto all a povertà -  Annualità 2013. 

 
1. di procedere a ridefinire il complesso quadro degli interventi di contrasto alle povertà 

da predisporre in favore dei cittadini in condizioni di disagio socioeconomico 
rimodulando la ripartizione delle risorse a disposizione per l’annualità 2013 pari ad € 
68.837,06 di cui 25.446,23 trasferimento DGR ed € 43.390,83 risparmio IRAP nel 
seguente modo: 

 
- € 10.000,00 alla Linea di intervento 1 (Sussidi); 
- € 25.446,23 alla Linea di intervento 2 (Abbattimento dei costi); 
- € 33.390,83 alla Linea di intervento 3 da realizzarsi mediante interventi 

occupazionali; 
 

2. di prevedere l’incompatibilità delle linee 2 e 3 di modo ché si possa garantire una 
maggiore risposta alle esigenze della cittadinanza; 

 
3. di dare mandato all’Ufficio dei Servizi Sociali affinché provveda ad adottare gli atti 

necessari alla realizzazione dell’intervento mediante predisposizione del relativo bando 
per la linea 2, confermando le linee d’indirizzo per l’integrazione delle misure di 
contrasto come disciplinate dalla G.M. del 10 del 2012; 

 
4. di dare atto che ad integrazione e sostegno delle presenti misure di contrasto alle 

povertà l’amministrazione confermerà gli importi previsti per il servizio progetto 
inserimenti lavorativi per € 40.000,00 ed il servizio di assistenza economica per € 
50.000,00 nell’ambito della programmazione dei servizi alla persona per l’anno 2014;  

 
5. di dare atto che la somma di  € 68.837,06  trova copertura finanziaria nel seguente modo:  

• per € 10.000,00 sul capitolo 5301.1 imp. 00638/2013 ; 
• per € 25.446,23 sul capitolo 5300.1 imp. 00607/2013; 
• per € 33.390,83 sul capitolo 1662.1 imp. 00625/2013; 
 

qualora a seguito di istruttoria si dovessero creare delle economie si autorizza la compensazione 
fra le linee di intervento; 
 

di dare atto che la compartecipazione comunale per la realizzazione degli interventi di cui 
sopra sarà prevista negli appositi capitoli di bilancio relativi all’inserimento lavorativo 
(10575.1) e all’assistenza economica (10463.1). 

          



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 14-01-2014 - Pag. 3 - COMUNE DI NARCAO 

 
Ufficio:  Assessorato : SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N.1  DEL 10-01-2014 

 
 

Oggetto: Linee  di  indirizzo  per  la  realizzazio ne  di  misure di contrasto 
alla povertà -  Annualità 2013. 

 
 

PREMESSO: 
CHE con la deliberazione consiliare n. n. 17 del 09.07.2013 con cui è stato approvato il 

bilancio  di previsione per  l’esercizio finanziario 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015 e 

relativa relazione  previsionale  e programmatica  e documenti allegati; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 22 del 01.10.2013, di attribuzione della Responsabilità del 
servizio sociale alla Dott.ssa Frau Emmi; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 23 del 01.10.2013, di attribuzione della Responsabilità del 
servizio finanziario alla Dott.ssa Ibba Ilaria; 

CHE la Legge Regionale n. 23/05 concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona” ed 
in particolare l’art. 30,  garantisce i livelli essenziali di assistenza attraverso misure di contrasto 
della povertà e di sostegno al reddito;  
DATO ATTO  che l’art. 2 comma 1 della Legge Regionale 15 marzo 2012 (Legge finanziaria 
2012)  ripropone per l’annualità 2012 gli interventi finalizzati al contrasto della povertà e di altri 
fenomeni di disagio sociale secondo le medesime modalità stabilite dall’art. 3 comma 2 lett. a) 
della Legge Regionale 14 maggio 2009 n. 1 (Legge Finanziaria 2009); 
VISTA  la Deliberazione della G.R. n. 39/9 del 26/09/2013 con la quale la Regione Sardegna ha 
previsto per l’annualità 2013 la realizzazione di azioni di contrasto alla povertà; 
RICHIAMATA  la Deliberazione della G.R. n. 19/4 del 08/05/2012 con la quale la Regione 
Sardegna ha previsto per l’annualità 2012 la realizzazione di azioni di contrasto alla povertà; 
RICHIAMATE inoltre le deliberazioni G.M. n. 16 del 02.03.2010, n. 71 del 23/08/2010, n. 57 
del 14/07/2011 e n. 51 del 19/06/2012, con la quale si dispongono le linee di indirizzo sugli 
interventi  per  la  realizzazione  di  Azioni di contrasto alla povertà   Annualità 2009, 
2010,2011 e 2012; 
RICHIAMATE altresì le deliberazioni G.M. n. 10 del 14.02.2012 e n. 11 del 14/02/2012, 
aventi ad oggetto rispettivamente “Linee di indirizzo per l’integrazione delle misure di contrasto 
alla povertà, il servizio di assistenza economica comunale ed il progetto inserimenti lavorativi” 
e “ Approvazione criteri per la predisposizione delle graduatorie del progetto inserimento 
lavorativo di persone svantaggiate e delle misure di contrasto alle povertà annualità 2012”; 
DATO ATTO  che le linee di indirizzo regionali in merito alle procedure relative alle azioni di 
contrasto alla povertà, nel definire le modalità di impiego delle risorse summenzionate, 
prevedono anche per l’annualità 2013, che il Comune possa, sulla base dei bisogni presenti nel 
proprio territorio e delle priorità programmate, definire la percentuale, su quelle 
complessivamente trasferite, da destinare a ciascun intervento; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 14-01-2014 - Pag. 4 - COMUNE DI NARCAO 

PRESO ATTO che le risorse a disposizione per l’annualità 2013 per la realizzazione delle 
misure di contrasto alla povertà ammontano complessivamente a € 68.837,06 di cui 25.446,23 
trasferimento DGR ed € 43.390,83 risparmio IRAP; 
ATTESO che il Comune di Narcao ha da diversi anni investito risorse sui progetti di 
inserimento lavorativo destinando delle risorse nella programmazione annuale dei servizi alla 
persona (€ 40.000,00) e con tali interventi si sono raggiunti buoni risultati nell’avvio e nel 
reinserimento di soggetti svantaggiati nella comunità; 
CONSIDERATO  inoltre che l’amministrazione intende confermare nella programmazione dei 
servizi alla persona il progetto Inserimenti Lavorativi per una somma pari ad € 40.000,00; 
RAVVISATA  la necessità di implementare le possibilità di occupazione delle persone in 
situazione lavorativa precaria, anche nel rispetto delle disposizioni regionali, l’amministrazione 
intende destinare la somma di € 33.390,83 agli interventi occupazionali; 
ACCERTATA la numerosità delle richieste di intervento economico pervenute durante l’anno 
2013 a seguito della crisi economica e del mondo del lavoro che hanno interessato buona parte 
dei nuclei famigliari residenti (chiusura polo industriale Portovesme, chiusura degli esercizi 
commerciali/attività produttive);   
CONSIDERATO che l’ente ha dato risposta a tutte le istanze presentate dai cittadini e che 
occorre implementare i fondi a favore dei sussidi si propone di riservare la somma di € 
10.000,00 per sussidi da utilizzare ad integrazione dei fondi del servizio assistenza economica 
pari ad € 50.000,00, da erogarsi su istanza di parte;  
CONSIDERATO CHE  a favore della Linea 2 (Abbattimento dei Costi) si propone di destinare 
la somma di € 25.446,23; 
RITENUTO quindi necessario ripartire le risorse a disposizione per l’annualità 2013 al fine di 
assicurare: 

-     per la Linea 2 (Abbattimento dei costi) per un totale complessivo di € 
25.446,23; 

-     per la Linea 1 (Sussidi) per un totale complessivo di € 10.000,00; 
-     per la Linea 3 da attuarsi mediante interventi occupazionali per un importo 

complessivo di € 33.390,83; 
CONSIDERATO  che si intendono confermare i criteri per l’attribuzione del punteggio per la 
formazione della graduatoria necessaria per l’individuazione dei beneficiari degli interventi di 
cui alla Linea di intervento 2 (Abbattimento costi servizi essenziali) previsti dalla deliberazione 
G.M. n. 10 del 14/02/2012;  
RITENUTO  di dover procedere all’approvazione delle presenti direttive; 
VISTA la Legge n. 328 del 8 novembre 2000; 
VISTA la L.R. n. 23 del  23 dicembre 2005; 
VISTO  lo Statuto dell’Ente e il D.Lgs 267/2000; 
VISTO  il Bilancio pluriennale 2013/2015; 

 
PROPONE 

 
6. di procedere a ridefinire il complesso quadro degli interventi di contrasto alle povertà 

da predisporre in favore dei cittadini in condizioni di disagio socioeconomico 
rimodulando la ripartizione delle risorse a disposizione per l’annualità 2013 pari ad € 
68.837,06 di cui 25.446,23 trasferimento DGR ed € 43.390,83 risparmio IRAP nel 
seguente modo: 

 
- € 10.000,00 alla Linea di intervento 1 (Sussidi); 
- € 25.446,23 alla Linea di intervento 2 (Abbattimento dei costi); 
- € 33.390,83 alla Linea di intervento 3 da realizzarsi mediante interventi 

occupazionali; 
 

7. di prevedere l’incompatibilità delle linee 2 e 3 di modo ché si possa garantire una 
maggiore risposta alle esigenze della cittadinanza; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 14-01-2014 - Pag. 5 - COMUNE DI NARCAO 

8. di dare mandato all’Ufficio dei Servizi Sociali affinché provveda ad adottare gli atti 
necessari alla realizzazione dell’intervento mediante predisposizione del relativo bando 
per la linea 2, confermando le linee d’indirizzo per l’integrazione delle misure di 
contrasto come disciplinate dalla G.M. del 10 del 2012; 

 
9. di dare atto che ad integrazione e sostegno delle presenti misure di contrasto alle 

povertà l’amministrazione confermerà gli importi previsti per il servizio progetto 
inserimenti lavorativi per € 40.000,00 ed il servizio di assistenza economica per € 
50.000,00 nell’ambito della programmazione dei servizi alla persona per l’anno 2014;  

 
10. di dare atto che la somma di  € 68.837,06  trova copertura finanziaria nel seguente 

modo:  
• per € 10.000,00 sul capitolo 5301.1 imp. 00638/2013 ; 
• per € 25.446,23 sul capitolo 5300.1 imp. 00607/2013; 
• per € 33.390,83 sul capitolo 1662.1 imp. 00625/2013; 
 

qualora a seguito di istruttoria si dovessero creare delle economie si autorizza la compensazione 
fra le linee di intervento; 
 

di dare atto che la compartecipazione comunale per la realizzazione degli interventi di cui 
sopra sarà prevista negli appositi capitoli di bilancio relativi all’inserimento lavorativo 
(10575.1) e all’assistenza economica (10463.1). 

         L’assessore ai 
servizi sociali 
 
Data: 10-01-2014 Il Responsabile del servizio 
  

 
 

PARERI art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica  

 
 
Data: 14-01-2014 Il Responsabile del servizio 
 Dott.ssa Frau Emmi  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile  

 
 
Data: 14-01-2014 Il Responsabile del servizio 
 Dott.ssa Ibba Ilaria  
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 14-01-2014 - Pag. 6 - COMUNE DI NARCAO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. TUNIS GIANFRANCO 
 
 

Dr.ssa PISCI GABRIELA 

 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è stata: 
 
a)  pubblicata per 15 giorni consecutivi a partire dal 21-01-2014   come prescritto 
dall’Art. 124, D.Lgs N° 267/00 ; 

• b) trasmessa contestualmente ai Capi Gruppo Consiliari (Art. 125 DLgs N° 267/00); 

• C) NON INVIATA AL CONTROLLO, IN QUANTO NON SOGGETTA , AI SENSI 
DELLA L.R. N. 7 DEL 24 FEBBRAIO 1998. 

 
Narcao, 21-01-2014 
 

 Segretario Comunale   
 Dr.ssa PISCI GABRIELA 

 
 


